
 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 1 

28. 2. 2023 

Ekonomické subjekty v Plzeňském kraji k 31. 12. 2022 

V Plzeňském kraji bylo ke konci roku 2022 evidováno téměř 150 tisíc ekonomických 

subjektů, které tvořily pětiprocentní podíl z celkového počtu evidovaných ekonomických 

subjektů v ČR. Nejvíce subjektů působilo v odvětvích velkoobchod a maloobchod včetně 

oprav a údržby motorových vozidel, průmysl celkem včetně zpracovatelského průmyslu 

a stavebnictví. Na celkovém počtu ekonomických subjektů se živnostníci podíleli téměř 

70 %. V kraji působilo 126 podniků, které zaměstnávaly 250 a více zaměstnanců. 

Registr ekonomických subjektů (dále jen RES) je veřejným seznamem a datovým zdrojem 

pro organizační statistiku, který vytváří a spravuje Český statistický úřad na základě zákona 

č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě ve znění pozdějších předpisů. Registr poskytuje 

kromě identifikačních údajů jednotlivých subjektů také informaci o jejich ekonomické aktivitě, 

právní formě, převažující činnosti CZ-NACE, kategorii počtu zaměstnanců a institucionálním 

sektoru. Průběžně je aktualizován daty ze statistických zjišťování a údaji z obchodního rejstříku, 

živnostenských úřadů a z dalších administrativních zdrojů. 

 

RES evidoval ke konci roku 2022 v Plzeňském kraji celkem 149 980 subjektů, ve srovnání 

s rokem 2021 se zvýšil počet subjektů v kraji o 842 jednotek (nárůst o 0,6 %). Celkově Česká 

republika zaznamenala nárůst o 20,6 tisíc ekonomických subjektů (0,7 %), také ve 12 krajích ze 

14 došlo k navýšení jednotek v registru. K úbytku ekonomických subjektů došlo v kraji 

Libereckém (o 2 480 jednotek) a Královéhradeckém (o 405 jednotek). 

 

 

18,9 %

13,4 %

11,6 %

9,7 %
6,4 %

39,9 %

18,8 %

12,3 %

11,7 %

13,0 %

4,8 %

39,3 %

Subjekty podle převažující ekonomické činnosti CZ-NACE  
v Plzeňském kraji a ČR k 31. 12. 2022

 Velkoobchod a maloobchod; opravy
 a údržba motorových vozidel

 Průmysl celkem

 Stavebnictví

 Profesní, vědecké a technické
 činnosti

 Zemědělství, lesnictví, rybářství

 Ostatní odvětví

Plzeňský
kraj

ČR

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 2 

Podle převažující ekonomické činnosti je registrováno v České republice nejvíce subjektů 

v oblasti velkoobchodu a maloobchodu včetně oprav a údržby motorových vozidel. 

V Plzeňském kraji se toto odvětví podílí 18,9 % na celkovém počtu ekonomických subjektů. 

Mezi další majoritně zastoupená odvětví v Plzeňském kraji se řadí průmysl celkem (13,4 %), 

který zahrnuje především zpracovatelský průmysl, a v neposlední řadě je důležitým odvětvím 

stavebnictví (11,6 %). Peněžnictví a pojišťovnictví tvoří nejnižší podíl z celkového počtu 

ekonomických subjektů, v Plzeňském kraji bylo toto odvětví zastoupeno jen u 0,5 % subjektů. 

 

Ve srovnání s rokem 2021 narostl počet ekonomických subjektů v Plzeňském kraji podle 

převažující ekonomické činnosti nejvíce v odvětví peněžnictví a pojišťovnictví (o 7,1 %), druhý 

nejvyšší nárůst jednotek zaznamenalo odvětví vzdělávání (o 6,5 %), dále se navýšení projevilo 

také u dopravy a skladování (o 5,7 %). Nejvýraznější meziroční pokles počtu ekonomických 

subjektů byl zřejmý v odvětví těžba a dobývání, a to o 6,8 %. 

 

Nejpočetnější skupinu registrovaných subjektů v Plzeňském kraji podle právní formy tvoří 

živnostníci, k 31. 12. 2022 bylo evidováno celkem 104 582 fyzických osob podnikajících dle 

živnostenského zákona, což představuje téměř 70 % z celkového počtu ekonomických subjektů 

v kraji. V pořadí druhou významnou skupinu subjektů zastupují společnosti s ručením 

omezeným, které se podílí 11,7 % na celkovém počtu ekonomických subjektů v regionu. 

 

 
 

Z porovnání mezi jednotlivými okresy v kraji je evidentní, že výhodné lokality města Plzně 

využívá většina subjektů. V okresech Plzeň-město, Plzeň-jih a Plzeň-sever je registrováno 

73,7 % obchodních společností z celkového počtu tohoto typu společností v Plzeňském kraji. 

Z celkového počtu živnostníků v kraji je registrováno ve jmenovaných okresech 60,2 % 

živnostníků. 

 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

Domažlice Klatovy Plzeň-město Plzeň-jih Plzeň-sever Rokycany Tachov

p
o
č
e
t 
s
u
b
je

k
tů

Počet ekonomických subjektů podle právní formy v Plzeňském kraji 
k 31. 12. 2022

 živnostníci  svobodná povolání  obchodní společnosti

3
5

 8
8

3

↑

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 3 

Klesající trend u družstev pokračuje, v meziročním srovnání je zaznamenán pokles o 3,1 %. 

Mírný meziroční pokles zaznamenala v roce 2022 také kategorie živnostníků (o 0,1 %). Naopak 

rostoucí trend trvá u zahraničních fyzických osob (o 6,7 %), obchodních společností 

či společenství vlastníků jednotek (shodně o 2,7 %) nebo zemědělských podnikatelů (o 0,6 %). 

 

Podle velikostní kategorie počtu zaměstnanců jsou v Plzeňském kraji nejpočetněji 

zastoupeny podniky nazývané mikropodniky, jsou to subjekty do 10 zaměstnanců, jichž bylo 

k 31. 12. 2022 v RES evidováno více než 10 tisíc. Téměř 60 % subjektů neuvádí počet 

zaměstnanců a subjekty vedené bez zaměstnanců tvoří necelou třetinu. V kraji působilo 126 

podniků, které zaměstnávaly 250 a více zaměstnanců, přičemž více než polovina těchto 

ekonomických subjektů se vyskytuje na území okresu Plzeň-město (66). 

 

Mezi nejvýznamnější zaměstnavatele regionu co do počtu zaměstnanců patří například Fakultní 

nemocnice Plzeň, ŠKODA TRANSPORTATION a.s., Plzeňský Prazdroj, a. s., Západočeská 

univerzita v Plzni, International Automotive Components Group s.r.o., MD ELEKTRONIK 

spol. s r.o., GRAMMER CZ, s.r.o., Daikin Industries Czech Republic s.r.o., BORGERS CS 

spol. s r.o. nebo Statutární město Plzeň. 

 

 

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 4 

 

D
o
m

a
ž
lic

e

K
la

to
v
y

P
lz

e
ň
-m

ě
s
to

P
lz

e
ň
-j
ih

P
lz

e
ň
-s

e
v
e
r

R
o
k
y
c
a
n
y

T
a
c
h
o
v

Registrované subjekty celkem 149 138 149 980 12 701 21 299 56 264 15 906 19 737 11 625 12 448 100,6

Fyzické osoby 116 153 116 287 10 287 17 024 39 944 13 220 16 286 9 781 9 745 100,1

z toho:

živnostníci 104 638 104 582 9 122 14 795 35 883 12 027 15 075 8 923 8 757 99,9

svobodná povolání 5 812 5 823 508 953 2 293 622 661 428 358 100,2

zemědělští podnikatelé 3 324 3 344 399 1 116 279 435 417 278 420 100,6

Právnické osoby 32 985 33 693 2 414 4 275 16 320 2 686 3 451 1 844 2 703 102,1

z toho:

obchodní společnosti 17 976 18 466 1 032 1 833 10 913 1 112 1 593 782 1 201 102,7

společenství vlastníků jednotek 4 860 4 993 312 726 2 204 437 597 202 515 102,7

družstva 294 285 20 41 112 18 30 51 13 96,9

Počet zaměstnanců

neuvedeno 88 447 88 203 7 959 12 468 32 881 9 093 11 436 6 517 7 849 99,7

bez zaměstnanců 47 981 48 676 3 711 7 136 17 251 5 706 6 994 4 295 3 583 101,4

1–9 9 951 10 313 769 1 323 4 902 876 996 657 790 103,6

10–49 2 015 2 025 195 276 898 164 238 105 149 100,5

50–249 614 637 61 85 266 55 64 45 61 103,7

250 a více zaměstnanců 130 126 6 11 66 12 9 6 16 96,9

Převažující ekonomická činnost

A   Zemědělství, lesnictví a rybářství 9 694 9 653 1 062 2 553 1 366 1 221 1 290 752 1 409 99,6

B–E   Průmysl celkem 19 812 20 150 1 807 2 803 7 032 2 412 2 853 1 747 1 496 101,7

F   Stavebnictví 17 186 17 426 1 371 2 359 5 804 2 279 2 774 1 480 1 359 101,4

G   Velkoobchod a maloobchod, opravy 

a údržba motorových vozidel 29 574 28 371 2 579 3 633 10 912 2 874 3 814 2 254 2 305 95,9

H   Doprava a skladování 4 369 4 616 416 491 1 684 559 671 413 382 105,7

I   Ubytování, stravování a pohostinství 9 405 9 358 993 1 713 2 975 861 1 114 681 1 021 99,5

J   Informační a komunikační činnosti 3 235 3 329 180 291 1 788 304 406 212 148 102,9

K   Peněžnictví a pojišťovnictví 718 769 72 101 347 79 87 42 41 107,1

L   Činnost v oblasti nemovitostí 8 249 8 451 464 1 009 4 186 685 950 427 730 102,4

M   Profesní, vědecké a technické činnosti 14 626 14 609 878 1 729 7 275 1 228 1 664 998 837 99,9

N   Administrativní a podpůrné činnosti 3 323 3 433 197 435 1 662 279 383 244 233 103,3

O   Veřejná správa a obrana, povinné 

sociální zabezpečení 1 370 1 376 200 350 76 252 249 142 107 100,4

P   Vzdělávání 2 836 3 021 246 382 1 286 276 316 265 250 106,5

Q   Zdravotní a sociální péče 1 882 1 928 131 242 985 143 152 127 148 102,4

R   Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 4 280 4 383 405 584 1 875 384 465 352 318 102,4

S   Ostatní činnosti 13 860 14 178 1 262 2 043 5 162 1 483 1 842 1 139 1 247 102,3

Neurčeno 4 719 4 929 438 581 1 849 587 707 350 417 104,5

Ekonomické subjekty v Plzeňském kraji a jeho okresech (k 31. 12.)

2021 2022

v tom okresy

In
d
e
x

2
0
2
2
/2

0
2
1

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 5 

 
 

 

 

Kontakt: 

Ing. Lenka Hamouzová 

Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Tel.: 377 612 145 

E-mail: lenka.hamouzova@czso.cz 

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz
mailto:lenka.hamouzova@czso.cz

